
ЗАКОН
Татарской Советской Социалистической Республики

Об изменениях и дополнениях Конституции 
(Основного Закона) Татарской Советской 
Социалистической Республики

В целях реализации Декларации о государственном суверенитете 
Татарской ССР и обеспечения дальнейшего развития политических и 
экономических процессов, происходящих в республике, Верховный 
Совет Татарской Советской Социалистической Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Внести в Конституцию (Основной Закон) Татарской ССР сле­
дующие изменения и дополнения:

I. Цр.ЭЖ0дду.Додсттта изло̂ ь в..сдедую.дшД дедакцзд:

"Верховный Совет Татарской Советской Социалистической Рес­
публики,

реализуя неотъемлемое право татарской нации, всего многона­
ционального народа республики на самоопределение,

сознавая историческую ответственность за развитие государ­
ственности народа Татарстана,

выражая приверженность идеалам демократии, социализма и 
принципам правового государства,

свидетельствуя уважение к правам народов Союза ССР и пра­
вам всех народов, готовность к сотрудничеству с ними,

признавая приоритет общечеловеческих ценностей, общеприз­
нанных норм международного права, прав и свобод личности,

основываясь на Декларации о государственном суверенитете 
Татарской Советской Социалистической Республики,

провозглашает и принимает настоящую Конституцию”.



/у

2. Сттью I, д части 1,2 статьи 2 изложить в следующей 
редакции:

"Статья I. Татарская Советская Социалистическая Республика 
есть суверенное демократическое государство, выражающее волю и 
интересы всего многонационального народа республики.

Суверенитет и полномочия государства исходят от народа.
Государственный суверенитет есть неотъемлемое качественное 

состояние Татарской ССР.

Статья 2. Вся власть в Татарской ССР принадлежит народу.
Народ осуществляет государственную власть как непосредствен­

но путём референдума, выборов народных депутатов Татарской ССР и 
местных Советов народных депутатов Татарской ССР, так и через 
Советы народных депутатов Татарской ССР”.

3. Наименование главы 6 изложить в следующей редакции:
"Глава 6. Татарская Советская Социалистическая Республика

(Республика Татарстан) - суверенное государство".
4. Статью 64 изложить в следующей редакции:
"Татарская Советская Социалистическая Республика есть суве­

ренное государство.
Отношения Татарской ССР с Союзом ССР, РСФСР, другими респуб­

ликами строятся на основе Союзного договора, договоров с РСФСР и 
другими республиками".

5. Пункты 5.8..I0 статьи 66 изложить слшуше^^едш^дии:
"5) установление порядка организации и деятельности респуб­

ликанских и местных органов государственной власти и управления;
8) установление доходов, поступающих на образование госу­

дарственного бюджета Татарской ССР;
10) установление порядка пользования землей, недрами, леса­

ми и водами; охрана окружающей среды".

2.



6. С т т т  67 изложить в следующей, редакции:
"Статья 67. Татарская ССР обеспечивает комплексное экономи­

ческое и социальное развитие на своей территории, участвует в 
решении вопросов, переданных ею по Союзному договору и Договору 
с РСФСР в ведение Союза ССР и РСФСР.

Татарская ССР по вопросам, относящимся к ее ведению, коор­
динирует и контролирует деятельность всех предприятий, учрежде­
ний и организаций, расположенных на ее территории".

7. Статью 70 изложить в следующей редакции:

"Статм  70. Татарская ССР имеет свою систему законодатель­
ства.

Конституция и законы Татарской ССР по вопросам ведения Та­
тарской ССР обладают верховенством на всей территории Татарской 
ССР".

8- Дщкт Х.С.Ш Ж  Ш  ДЗДРДККЬ Д .ОДедужей редащщи:
"I) по собственной инициативе, по поручению Верховного Со­

вета Татарской ССР или по предложению Президиума Верховного Со­
вета Татарской ССР представляет Верховному Совету или его Пре­
зидиуму заключения о соответствии Конституции Татарской ССР про­
ектов законов Татарской ССР, подлежащих рассмотрению Верховным 
Советом".

9. Дополнить конституцию Татарской ССР дов.оЛ.глав.оЛ .П 1 
слжующего. содержания:

"Глава II*. Президент Татарской ССР
Статья 109*. Главой государства - Татарской ССР является 

Президент Татарской ССР, избираемый путём народного голосования.
Полномочия Президента Татарской ССР определяются Конститу­

цией и законом Татарской ССР".



у //с

Ю. Сжтт-134 изложить в следующей .редакции:

"Статья 134. Государственный план экономического и социаль­

ного развития Татарской ССР имеет целью обеспечение комплексного 

экономического и социального развития на территории республики".

11. Часть детую статьи 135, изложить л следующей редакщш: 

"Государственный план экономического и социального развития

Татарской ССР разрабатывается Советом Министров Татарской ССР на 

основе планов министерств, государственных комитетов и других 

органов государственного управления Татарской ССР, местных Сове­

тов народных депутатов".

12. Статью ,137, и, .138 изложить д следующей .редакции:

"Статья 137. Государственный бюджет Татарской ССР объединяет

республиканский бюджет Татарской ССР и местные бюджеты.

Статья 138. Республиканский бюджет Татарской ССР разрабаты­

вается Советом Министров Татарской ССР на основе государственного 

плана экономического и социального развития Татарской ССР и 

утверждается Верховным Советом Татарской ССР по докладу Совета 

Министров Татарской ССР и заключениям постоянных комиссий Верхов­

ного Совета Татарской ССР".

П. Настоящий Закон вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Верховного Совета 
Татарской Советской Социалистической

Республики М. Шаймиев

4.

Казань,
18 апреля 1991 года. 
Я 832-ХП.


